



# GARSAS

OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY,

published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Išleina ketvirtadieniais. Redaguoja Matas Zujus

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Penna.

Raštas (straipsnius ir korespondencijas) redakcija taisy savo nuožūra. Nespausdintus raštus grąžina tik patiems autoriams prašant.

## KATALIKŲ KONGRESAS IR MŪSŲ SUSIVIENIJIMAS

Rašo KUN. STASYS RAILA

V.

### BŪDAI SUSTIPRĖTI KATALIKŲ SUSIVIENIJIMUI

Palietus Katalikų Susivienijimo Katalikų Kongrese, tuo reikalu kalbėjo Katalikų Susivienijimo pirmininkas p. L. Šimutis. Jis aiškiai pareiškė, kad Katalikų Susivienijimas pirmiausia ir tarnauja katalikams. Bet jis galės sekmingai padėti mūsų katalikiškam judėjimui tik tuomet, kai mes patys ateisime pas jį. Jis metė šūkį: "Ateikite, stokite į Susivienijimo eiles, o mūsų parama bus visuomet tikra."

Tai yra teisingas šauksmas netik iš Susivienijimo pusės, bet ir visiems katalikams. Juk mes turime pagelbėti tik tuomet, kai Susivienijimas bus stiprus. O jis negalės būti stiprus, jei mes ten neisime, neremsime. Todėl nematav reikalo baimintis, kai Susivienijimas kviečia pas save. Ši organizacija netik asmeniškai savo narius atlygina, bet dar išsantauptu remia visus bendrus katalikų reikalus. Kadangi tik jaunimas galėtų reikšmingiau remti Susivienijimą, palaikyti ir ugdyti, todėl ir jaunimo organizacijos gautų daugiau paramos.

Todėl pirmasis būdas ir artimiausias kelias išugdyti galingą Susivienijimą—asmeniškai kiekvienam katalikui tuoj tapti Katalikų Susivienijimo nariu.

Niekumet neužteks organizatorių, kad ir geriausios platinimo sistemos, jei asmeniškai mes būsim abejingi ir patys nesirūpinim, kad šie lietuviški katalikiški draudros draugija būtų nei reikšminga. Jau taip ilgai mes laukėm, laukėm nežinia ko, neaptadami jos nariais. Jei tai būtume padarę 30 metų atgal, šiandien mūsų lietuviškas katalikiškas veiklos veidas būtų žymiai skirtingas. Katalikų Susivienijimas su savo galinga pagalba būtų išugdęs lietuviško jaunimo veiklos galingą tinklą, su savo kultūros namais, lietuvišku teatru, vasarvietėmis, lietuviškomis skaityklomis, sporto galingomis organizacijomis, rekolekcijų namais ir tt. Šiandien mes tik svajojame tai turėti, tik kalbame, kai jau seniai reikėjo gyventi ir turėti. Jei dar ir toliau taip pa-

## MINISTERIO BRONIAUS K. BALUČIO SUKAKČIAI ARTEJANT

J. J. Bachunas

Kiek Amerikos lietuviai parėmė Lietuvos nepriklausomybės atstatymą ir vėliau palaikė lietuvių tautos reikalus? Klausimas būtų labai platus, o jį atsakymas aiškus ir kartu miglotas. Kodėl?

Aiškus dėl to, kad Amerikos lietuvių parama Lietuvai dar prieš nepriklausomybės atgavimą, jos laisvės kovų metu ir vėliau įvairiais būdais nenutrūkstai ligi paskutinių dienų, visuomet buvo žymi ir apčiuopiama. Tą žinome čionai, tuo niekas Lietuvoje negiginėja. Ta parama, svarbiausia, buvo finansinė ir politinė.

Atsakymas liko ir liks miglotas dėl to, kad jokia statistika nei mūsų finansinės, nei juo labiau politinės paramos negalėjo ir negalės visiškai tiksliai apskaičiuoti kiek milijonų dolerių Amerikos lietuviai suteikė per

lygu, sėmė žinias iš mokyklų, ruošėsi visuomeniniam ar kitokiam darbu, kaip to reikalavo mūsų pažangaus krašto dvasia. Todėl gal daug nenusiakiusiu tuos žmones laikydama Amerikos lietuvių dovana Lietuvai.

O jų buvo nemaža. Nežinau, kiek šimtų ar tūkstančių, bet apstūbis būriai čia darbavosi Lietuvos laisvės reikalui prieš pirmąjį pasaulinį karą, jo metu ir vėliau. Tūkstančiai grįžo laisvon Tėvynėn, parsiveždami ten gerą skatiko ir patyrimu. Daug grįžo ir žemės ūki, tapę ten pavyzdiniais gaspadoriais. Kiti į verslus, į prekybą, amatus, pramonę. Aš spėju, kad tie visi žmonės buvo tada naudingas ir malonus skolos grąžinimas gimtajai laisvajai žemei.

O kiti, daugiau moksluose pasirodę ar šiaip turėję išskirtinių gabumų, grįžo dirbti Lietuvai ar tai į kariuomenės eiles, ar specialistais valdininkais įstaigose, ar laikraščiuose, ar kaip artistai ir dainininkai Lietuvos teatruose. Gal kelios dešimtys įsijungė vadais į politiką, diplomatiją ir panašiems valstybiniais darbams.

O tai Amerikos lietuvių įnašas žmonėms Lietuvos reikalui irgi buvo tikrai nerūšas.

Nenoriu nutylėti nei vieno tuopelnų ir nei vieno patrioto darbų savo Tėvynei nedrįščiausiai pamiršti. Tik kaip čia man kelias žodžiais tuos vardus ir darbus suminti, jei tam storos knygos surašyti neužtektų? Todėl sustosiu ties vienu, kuris tebėra gyvas, tebedirba ir tebegyvena Lietuvos reikalais ir kuris netrukus, gruodžio 29 d., 1954, sulaukia gražaus amželio—75 metų! Tai BRONIUS K. BALUTIS.

Jaunas, gražus ir mielas vaikas atvyko iš Džukijos—Bronius Balutis-Balevičius. Gyvas verpekukas ir vis daugiau įsisiūbuojantis Amerikos lietuvių veiklos ežerė. Netrukus—jis studentas Valparaiso universitete, Tėvynės Myletojų Draugijos tikrasis išleidytojas, vėliau redaktorius Chicago "Lietuvoje", dar vėliau, kaip išsilaukintas anglosaksų teisės žinovas, taktininkas Lietuvos diplomatinės byloms, Lietuvos Respublikos diplomatas, vadovaujantis asmuo Lietuvos užsienio reikalų ministerijoje, Lietuvos atstovas Amerikai, Anglijai, ki dabar...

### KAZIUI D. RUBINUI PAGERBTI BANKIETAS

ROSELAND, III. — LRKSA

33-čia kuopa surengė bankietą pagerbti kuopos sekretorių K. D. Rubiną paminėjimo juo 40 metų darbuotės kuopos naudai.

Bankietas-vakariene įvyko lapkričio 21-mą. Visų šventų parapijos sveatinėje.

Paragimės šauiniai pavyko ir nusipelnęs kuopos veikėjas buvo tinkamai pagerbtas. Kazys D. Rubinas į Susivienijimą įsirašė 1915 metais kuovo 31. 33-čioje kuopoje jis ejo pirmininko, protokolų raštininko ir vice pirmininko pareigas, o nuo 1926 metų jis eina kuopos finansų raštininko pareigas. 33-čia kuopa yra viena iš gausiausių mūsų organizacijos kuopų, tai finansų raštininkas turi gana daug darbo. Reikia pasakyti, kad Kazys D. Rubinas šias pareigas atlieka pavyzdinai.

K. D. Rubinas taipgi kelis metus yra buvęs Susivienijimo Chicago apskritys raštininku. Geros sveikatos ir ilgiausių metų!

### KIEK MARIJOS BAŽNYČIŲ AMERIKOJ?

Šiuo metu Amerikoje yra 36 katedros ir 3,278 bažnyčios, pašventos šv. Marijos garbei. Jos pavadintos svarbesniaisais Mariariškais titulais, kurių yra apie 10: švč. Marijos Nekalto Prasiidėjimo, Karmelio, Liurdo, šv. Rožančiaus, Nuolatinės Pagelbos, švč. M. Mergelės Marijos Paėmimo ir dangų, Guadalupos, Nekalčiausios Marijos Širdies, L.

## PAVERGTŲJŲ JUNGTINIŲ TAUTŲ SEIMAS IR JO REIKŠMĖ

Zigmas Nagorski, Jr.

Prieš kurį laiką, New Yorke tu atstovauja savosioms tautoms, įvyko PJT seimo septintasis ir aštuntasis posėdžiai, kurie svarsė priverčiamuosius darbus ir apskritai politinių kalinių likimą.

Nežiūrint savo skirtingų nusistatymų, savo sunkumų, savo gyvenimo įvairiose svetimuose kraštuose, nežiūrint savo tremtinių, egzilai įstengė nugalėti savo vidaus problemas ir sudaryti vieną organą atstovauti pavergtųjų kraštams. PJT seimas yra nuolatinis priminimas Jungtinėms Tautoms, kad laisvais pasaulis neužmirštų tu, kurie suotai pavergtosios Europos likimu. Pirmiausia, be abejojimo, šis seimas yra skirtas žmonėms, kurie priversti gyventi komunistiniame režime ir kurių balsas todėl negali pasiekti šiaipus geležinės uždangos. Antra vertus, šis seimas yra pačių tremtinių balsas. Pagaliau, šis seimas daugiau ar mažiau išreiškia nuotakas ir senosios Rytų Europos išeivijos, išskūrusios Amerikoje, nes ir šios išeivijos širdys ir mintys nuolat traukia į savo gimtąją kraštą. Ir seimas, judindamas šiu kraštų išlaisvinimo bylą, tuo pačiu kalba ir už tuos amerikiečius, kurių tėvai, seneliai, ar proseneliai yra iš ten kilę ir kurie taip pat nori, kad komunistinis agresorius būtų išvytas ir nubautas.

PJT seimas, pirmą kartą posėdžiavęs rugsėjo 21 d., buvo iš dalies rezultatas ir tos padėties, kad tautos anapus geležinės uždangos nėra atstovaujamos Jungtinėse Tautose. Niekam nekyla nežažiausio abejojimo, kad šiandieninės Lenkijos ir Čekoslovakijos tariamos delegacijos Jungtinėse Tautose šiu valstybių neatsitovauja. Kaip lygiai niekam neateina mintis, kad Sovietų Sąjunga galėtų atstovauti Baltijos valstybėms, klasta ir jėga II-jo pasaulinio karo pradžioje prijungtos prie Sovietų Rusijos. Tikro atstovavimo trūkumas ir buvo akstinu pamėginti jį užsikrinti. Jei Jungtinės Tautos turi reikalo su pavergtųjų valstybių primestinės valdžios viešpačiais, tai tremtiniai savo ruož-

tu atstovauja savosioms tautoms, visiems jų sluogsniams: darbininkams, ūkininkams, tarnautojams, studentams ir kt. Nežiūrint savo skirtingų nusistatymų, savo sunkumų, savo gyvenimo įvairiose svetimuose kraštuose, nežiūrint savo tremtinių, egzilai įstengė nugalėti savo vidaus problemas ir sudaryti vieną organą atstovauti pavergtųjų kraštams. PJT seimas yra nuolatinis priminimas Jungtinėms Tautoms, kad laisvais pasaulis neužmirštų tu, kurie suotai pavergtosios Europos likimu. Pirmiausia, be abejojimo, šis seimas yra skirtas žmonėms, kurie priversti gyventi komunistiniame režime ir kurių balsas todėl negali pasiekti šiaipus geležinės uždangos. Antra vertus, šis seimas yra pačių tremtinių balsas. Pagaliau, šis seimas daugiau ar mažiau išreiškia nuotakas ir senosios Rytų Europos išeivijos, išskūrusios Amerikoje, nes ir šios išeivijos širdys ir mintys nuolat traukia į savo gimtąją kraštą. Ir seimas, judindamas šiu kraštų išlaisvinimo bylą, tuo pačiu kalba ir už tuos amerikiečius, kurių tėvai, seneliai, ar proseneliai yra iš ten kilę ir kurie taip pat nori, kad komunistinis agresorius būtų išvytas ir nubautas.

Savo deklaracijoje pirmajame seimo posėdyje PJT ne tik pabrėžė savo pagrindinį siekimą—išlaisvinti savo pavergtuosius kraštus,—bet ir palaikyti pavergtųjų tautų laisvės viltį.

Artimiausiam PJT seimo posėdyje numatyta svarstyti darbo sąlygų ir darbininkų organizacijų padėtis pavergtuose kraštuose. Visiems gerai suprantama, kad organizavimosi teisė yra viena iš pagrindinių asmenų teisių ir kad darbininkų teisė organizuotis ir profesines sąjungas yra neatskiriama nuo darbo laisvės.

PJT seimo reikšmė jau yra pripažinta ir laisvojo pasaulio politikos bei darbo vadai. Didžioji JAV spauda atžymėjo seimo atidarymą ir jo darbus. Tatai atžymė ir JAV televizijos stotys, radijas ir kino apžvalgos.

PJT seimo nuolatinis prezidentas yra Latvijos delegacijos ir Latvijos Laisvės Komiteto pirmininkas dr. V. Masenas. Atskiriems seimo posėdžiams pirmininkauja iš eilės kiekvienos tautinės delegacijos pirmininkas. Seimo generalinis sekretorius yra rumunas Brutus Coste.

Neabejotinai yra svarbu, kad PJT seimo darbai būtų juo plačiau žinomi. Tam geriausiai gali pasitarnauti spauda. Lietuvių spaudos žinios netiesioginiu būdu pasiekia ir plačius lietuviškais nekalbančios publikos sluogsnis.

### PADĖKA

Visu nuširdumu dėkojame mūsų brangiems tautiečiams, kurie skirdami Lietuvos Dienos, rugpiūčio 15 d. 1954 m. (Lake-wood) pėna, atsiminė ir mūsų įstaiga—Juozapo Marijos Vilą ir prisuntė \$575.00. Ši auka yra mums didelė parama. Jūsų gerumą dažnai prisiminsime Jėzui Eucharistijoje ir maldausime jums visiems ir jūsų mylimiems šimterio aplyginimo čia žemėje ir amžinybėje.

Linkime jums ir jūsų kilniems sumanymams ir foliau geriausios sėkmės, kad jūsų gražūs darbai neštų garbę Dievui, Tautai ir džiaugsma artumui.

Šv. Kazimiero Seserys  
Villa Juozapo Marijos

MEMPHIS.—Lapkričio 21-mą Federalinio Investigacijos Biuro pareigūnai suėmė tris metus besislapstiusius komunistų vadai Junius Irving Seales.

WELLINGTON, Naujoji Zelandija.—Pereitą savaitę įvykuose parlamento rinkimuose darbiečiai pravedė 37 atstovus, konservatoriai—43.

### Visas Turtas

Daug išsinešėm mes turtų iš tėvynės, Kur paliko žemė ir namai, Kur paliko kančios ir skausmai, Vasaros—kaip auksas, žiemos—sidabrinės...

Daug išsinešėm, o tuščios mūsų rankos, O užti kelionės ryšuliai, Rodos, visa liko pakelėj—Kaip berželis, kaip sodybos, kaip tos lankos...

Tuščios rankos. O krūtinėj žiba: Visas turtas tilpo širdyse! Visas turtas: protėvių dvasia, Laisvės siekis ir gyvos širdies kūryba.

Bernardas Brazdžionis

## Katalikų Akcija

Veda: VINCAS JURONIS

### RASYKIME ISTORIJA

Amerikos Lietuvių Taryba praneša, kad jos artimiausi tikslai dabar užrašyti Lietuvos okupacijos faktus iš dar gyvenančių liudininkų. ALTO dėka atsirado Kersteno Komitetas, kuris ištyrė ir užregistravo faktus, ir išleido tris toms liudymų. ALTAs turi nuolatinį dokumentų rinkėją ir liudininkų iškotoją ir užrašytoją. Visas reikalus labai svarbus ir būtinas. Man čia rūpi išskirti reikalą registruoti išimtinai tikybinių nuostolių faktus. Mes turime tremtyje 3 vyskopus, virš 180 kunigų ir net pasauliečių, kurie su Bažnyčios gyvenimu Lietuvoje buvo surišti. Jie žino apie konfiskaciją, areštus, uždarymus, draudimus visų bažnyčių, vienuolynų, mokyklų, įstaigų ir asmenų. Bažnyčios persekiojimus aprašyti, visus nuostolius išskaičiuoti imtų daug tomy. Inicijavyta buvo pradėti rodyti Kunigų Vienybė. Seimuose klausimas buvo keliamas. Nereikia tenkintis bendru ALTO tyrinėjimu. ALTui būtina toliau tęsti. Bet ir katalikams specifiniai būtina užrašyti Katalikų Bažnyčios kančias, skriaudą ir persekiojimus. Žinau, kad mums ir Amerikos herarchai padėtų. Visai katalikų visuomenei turėtų tai rūpėti. Laikas nublinkina amintį. Miršta vienas po kitam liudininkai. Neatidėliokim. Lietuvos Laisvinimo Komitetas New Yorke renka tokią medžiagą. Kun. dr. J. Navickas Šveicarijoje taipgi renka žinias. Tai bus Lietuvos Katalikų Bažnyčios Istorija bolševikmety.

### GENOCIDAS

Kalbant apie tautos žudymo istoriją, reikia kreipti dėmesį į dabartinę kovą už gyvenimą, už tautinę gyvybę. Bendrai katalikai skelbia Dievo vardu—Nežudykite! Dievo įsakymu ir įgimta teise turime gyvybę gerbti ir užlaikyti. Tad nėra tik politinis klausimas genocido konvencijos priėmimas ar atmetimas, bet artimo meilės ir žmonių teisės reikalas. Dievas vienas gali žmogaus gyvybę savintis. Kas ta gyvybę žaidžia ar politiniai saunaudžia, tas prasikalsta žmogui, tautai ir Dievui. Kova prieš genocidą yra kataliko pareiga. Katalikų Akcijos plėtojme sutelpta ir žmogaus gyvybės gerbimas, išlaikymas, gynimas. Prof. Varga kviečia visų pavergtų tautų atstovus jungtis už Genocido Konvencijos gynimą. Jungtinėse Tautose, keista, p. Rooseveltienė kalba prieš dabartinę konvenciją. Politiniai sumetimais amerikiečių delegacija priešina dabartinei, jau virš trisdešimt keturių tautų priimtai konvencijai. Prof. Lemkinas prašo lietuvių, kurie pirmieji išleke genocido klausimą, ir toliau Genocido Konvenciją palaikyti ir padėti amerikiečių priimti dabartinę konvenciją.

### PACERBTAS POLITINIS KALINYS

Lapkričio 7 ir 8 dienomis New Yorke Carnegie Endowment for Peace rūmuose pavergtos tautos pagerbė Nežinomą Politinį Kalinį. Apie trys šimtai atstovų ir svečių klausėsi kalbų apie tautų kančias ir persekiojimus Sovietų Rusijoje ir jos satelitu kraštuose. Paskaitininkai palietė vergų stovyklas, politinius kalinius, priverstinus darbus ir bendrai nelaisvę komunistų valdomuose kraštuose. Buvo paskaita apie tikybų persekiojimus ir pasiūstos rezoliucijos ir Jungtinės Tautos. Už kelių dienų Sovietų atstovas pasmerkė tikybų persekiojimą. Net Pravda padarė pareiškimą.

Ištiesu nemažiau žmonija kenčia už politinius prasižengimus, kiek už tikybų išpažinimus. Jei artistas norėtų atvažduoti Vienname paveikslė persekiojimus, kalinimus ir prievartavimą Sovietuose, tai turėtų važduoti ir bažnyčių ir dvasininkų. Žodžiu, bendrai už laisvę pasaulį kenčia tikintieji, ir laisvė pilnai grįš pasauliui, kai ir tikybai bus duota pilna laisvė. Bet už šią laisvę turį pirma kovoti patys tikintieji ir vieningai veikti. Tai tikra katalikiška akcija, kuri turi būti vieninga, sutartina ir visu frontu. Tik mesionizmo dvasia padės mums susiburti šiai misijai—gražinti viską Kristaus Karalijai žemėje.

### REKOMENDACIJOS KATALIKŲ AKCIJOJE

1. Visu pareiga yra įstoti ir Katalikiškos Akcijos darbą ir nuoširdžiai jį remti. Nepateisinami yra kairiųjų asmenų išsikabinėjimai, kad suvažiavimuose nieko gero nėra, nutarimų neįvykdo, todėl aš nematau reikalo beveikti. Jei nieko gero nėra, tai daryk, kad būtų, o ne vien nuošaliai stovėdamas kritikuoti. I Katalikų Akcija pirmoje vietoje traukti visą jaunimą, juo ypatingai susirūpinti, kadangi jauną žmogų lengviau paruošti. Jaunimui dar visas gyvenimas prieš akis, todėl dar daug ko iš jo galima laukti. Taip pat traukti vyrus ir moteris, profesionalus ir darbininkus, į mūsų esančias draugijas, kaip šv. Vardo; Sodalicijas, chorus, veteranus, Susivienijimą, Sąjungas, Vyčius, Ateitininkus, Skautus ir kitas.

2. Nepasitenkinti vien suorganizavimu, bet eiti prie narių perauklėjimo, paruošimo apatstalamumui. Eiti prie to, kad kiekvienas pradėtų galvoti, ką jis gera galėtų padaryti organizacijai ir kitiems. Sau naudos ieškoti—neleistina. Idealizmo kiekvienas turime, ir noro padėti kitam, yra įgimta.

3. Visi organizaciniai vienetai ir paskiri asmenys įsirašo ir Katalikų Federaciją. Kad ir nebūtų skrybas parapijoje, turėtų kiekviena draugija savo norą pareikšti dalyvauti visos Amerikos Katalikų Akcijoje per Federaciją. Federacija jas atstovaus. Su Federacija jos tarsis lokaliniai Katalikų Akcijos planus vykdyti.

4. Katalikų Federacija palaiko ryšius su visomis lietuviškomis katalikų organizacijomis Amerikoje ir užsieny. Per ją visi susijungiam ir didžiulę katalikišką šeimą.

5. Katalikų Federacija yra įstojusi ir National Catholic Welfare Conference, atstovaujanti Amerikoje Katalikiškam Veikimui. Per ją bendradarbiauja viso pasaulio katalikiškame judėjime.

6. Šiuo laiku katalikų tarpe jaučiamas nevieningumas. Šalinkime, kas neįjungia, ar kelia nesantaiką. Ypač skirtumų atsirado politinėse pažiūrose (lietuviškame gyvenime). Neleiskime šioms skirtumams skaldyti Katalikų Akciją. Partijoms čia nevietu. Todėl šiu metų Kongresas priėmė rezoliuciją:

"ALRKF Kongresas, siekdamas, kad Katalikų Akcijos dvasia apimtų, nori reikiamos darnos ir politinės lietuvių katalikų veiklos. Todėl Kongresas kreipiasi į katalikų politines grupes bei atskirus politikus ragindamas juos gyventi vienybės dvasia ir prisidėti prie jos atstatymo. Taip pat paveda ALRKF centro valdybai tiesioginiai ar per specialiai sudarytą komisiją imtis šia kryptimi reikalingų žygių."

### POPIEŽIUS PIJUS XI KALBA

Enciklikoje apie Ateistinį Komunizmą popiežius sako: "Apie Katalikų Akciją spiečiasis organizacijos, kurias Mes kadais veikindami pavidinome pagelbinėmis. Ir šias taip naudingas organizacijas Mes su tėviška meile skatiname pasiūvesti didžiam uždaviniui, apie kurį kalbame ir kuris šiandien savo gyvybiniu svarbumu praneša visus kitus uždavinius."

"Taip pat Mes turime galvoje organizacijas darbininkų, kaimiečių, inžinierių, medikų, imonininkų, studentų ir kitas panašias organizacijas, vyrų ir moterų, kurie gyvena tose pačiose kultūrinėse sąlygose ir kuriuos pati prigimtis yra subūrusi į homogeniškas grupes. Šios organizacijos ir šios grupės yra kaip tik paskaitos įvesti visuomenėje tą santvarką, kurią Mes skelbėme Mūsų enciklikoje Quadragesimo Anno, ir tuo būdu išplėsti Kristaus karalystę įvairiose darbo bei kultūros srityse."

# LRKSA VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

(Tęsinys)

Sesijon atvyko legalinis patarėjas adv. Jonas S. Lopatto. Po tolimesnių diskusijų konstitucijos ir įstatų reikalu, adv. Grigalius pasiūlė, P. J. Karasauskas parėmė priimti sekančią rezoliuciją:

Vykdomosios Tarybos susirinkime, įvykusiame 1954 m. spalio 1 ir 2 d. centro raštinėje, Wilkes-Barre, Pa., peržiūrėjus 59-tojo seimo nutarimus, liečiančius perrašytos konstitucijos įstatu klausimą, konstatuojama—

Kadangi 59-tasis seimas priėmė pertvarkytos ir perrašytos konstitucijos projektą, kaip toki, pavedant reguliariai konstitucinei statutu komisijai, papildyti dviem specialiai seimo išrinktais atstovais—kun. Dagilium ir Vyta. Galvėdžiu ir

Kadangi toji komisija, susirinkusi rugpjūčio 28 ir 29 d. centro raštinėje, Wilkes-Barre, Pa., drauge su centro sekretorium Vincu Kvetkum, suderino paruoštą ir seimo užgirtą projektą su valstybių apdraudos departamentų pastabomis ir reikalavimais, vienbalsiai priėmė šią rezoliuciją:

Mes, Konstitucijos-Įstatu komisija ir 59-jo seimo išrinkti specialiai konstitucijos perrašymui nariai, susirinkę 1954 m. rugpjūčio mėn. 28 ir 29 d. Centro ofise, Wilkes-Barre, Pa., suderinę Konstitucijos projektus su 10 valstybių Apdraudos Departamentų reikalavimais ir seimo nutarimais vienbalsiai priėmė naująją konstituciją.

Todėl Vykdomoji Taryba, dar kartą peržiūrėjusi seimo priimtą projektą, valstybių pateiktus reikalavimus ir specialios seimo sudarytos statutu komisijos nutarimą, laiko, kad naujai perrašytoji konstitucija yra visa pilnuma užgirta. Vykdomoji Taryba, turėdama galvoj sekretoriaus Vinco Kvetkaus idėjų darbą ir pašvęstą laiką šiai konstitucijai perrašyti ir 59-tam seimui paruošti, reikią pasagarbą ir padėką. Dėkoja ir komisijai, atlikusiai seimo paskirtą darbą greitai ir gerai.

Rezoliucija priimta vienbalsiai.

Diskusijuojant tranzakcinį biznį surištą su Susivienijimo reikalais, ypatingai kas liečia pirmųjų morgičių savininkus, po pagrindinės sumos sumokėjimo, adv. Lopatto sugestijonavo suteikt sekretoriui autoritetą, kad tokius rekordus darant išvengtų laiko eikvojimų, kiekvieno patenkinimui, kas taipgi reikalauja kaikiurių viršininkų parašų ir advokato darbo (powers of attorney).

Grigalius pasiūlė, V. Abramaitis parėmė, priimti sekančią rezoliuciją:

Resolved: That under the provisions of Article 5, Section 6, of the Constitution of the Lithuanian Roman Catholic Alliance of America, William T. Kvetkas, Secretary, of the Alliance, be authorized and empowered, to satisfy on the records in the Recorder's Office of Luzerne County or elsewhere, first mortgage loans after the principal of loan, interest, and other costs have been paid in full to the Alliance and to issue a Power of Attorney to such person authorizing him to satisfy the mortgages as above and to record said Power of Attorney in the Recorder's Office of Luzerne County, Pennsylvania.

(Nutariama: kad pasiremiant Lietuvos Romos Katalikų Susivienijimo Amerikoje konstitucijos straipsnio 5, sekcijos 6 provizijomis, Susivienijimo sekretorius William T. Kvetkas autorizuojamas ir igalinamas tvarkyti rekordus Luzerne apskrityje Recorder's Office ir kitur pirmųjų morgičių paskolas, pilnai sumokėjus Susivienijimui pagrindinę paskolos sumą, palūkanas ir kitas išlaidas, ir išduoti Power of Attorney tokiam asmeniui autorizuojant jį patenkinti morgininkus, kaip pasakyta augščiau, ir įrekduoti saktą Power of Attorney Recorder's Office, Luzerne apskrityje, Pennsylvania.)

Rezoliucija priimta vienbalsiai.

Advokatas Grigalius pasiūlė priimt rezoliuciją advokato J. S. Lopatto paruoštą autoriteto reikalui, kaip tą nurodo įstatų straipsnis 5, sekcija 10; kun. J. F. Baltusevičius parėmė.

Resolved: The Board of Directors waive the requirement of the President and Trustees to sign orders issued by the Secretary upon the Treasurer to make payment of claims, investments, and other operating expenses as provided under Article 5, Section 10 of the Constitution.

(Nutariama: Vykdomoji Taryba atleidžia prezidentą ir išdo globėjus nuo pareigos pasirašyti įsakymus, sekretoriaus paruoštus išdiniukui išmokėti reikalavimus, investmetus ir kitas operacines išlaidas, kaip tą nurodo konstitucijos str. 5, sekcija 10.)

Rezoliucija priimta vienbalsiai.

(Bus daugiau)

## “GARSO” KNYGYNE GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

SVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturias evangelijų knygas; Apaštalu Darbu aprašymą; laiškus Apaštalu: sv. Povilo, sv. Jokūbo, sv. Jono, sv. Judo ir gilijai ateinančių iš ano pasaulio dalyku Apieškimą, surašytą apaštalo sv. Jono. Naujame Testamente yra surašyti Viešpaties Jėzaus darbai ir stebūklai. Stipriais audklo aparais \$3.00; popieriniai viršeliai—\$2.00.

SVENTUJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveikuota, puikiais, stipriais aparais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romėnas. Parašė Vincas Ramonas. Anglu kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. Įdomi knyga angliskai skaitantiems. 329 pusl. Kaina \$4.00.

POEZIJA—Jurgio Baltušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina \$2.00.

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Parašė Giovanni Guareschi, sulietuvino kun. A. Sabaliauskas. Su 38 autoriaus piešiniais. Vertėjo žodžiais, šis kirūnas, “išversta į kitas kalbas, sulaukė didelio susidomėjimo, tad mums, lietuviams, pažįstantiems geriau, negu kiti, komunizmo tikslus ir dvasią, bus dar geriau suprantamas ir dar labiau vertinamas.” Kaina \$3.50.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knyguė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai angliu ir lietuviu kalbomis. Knyguė mažo formato. Gali moters ją įsidėti į rīdikulį (pocketbook). Didelis raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų rinkinys. Parašė kun. J. Dabrila. Papildyta rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 238 puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liaudies dainos. Kaina \$1.00.

|   |        |
|---|--------|
| JOBŲ DRAMA, prof. Ant. Maceinos.....                | \$2.00 |
| DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos.....     | 2.00   |
| SVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos..... | 2.00   |
| MISIOS, Jeronimo Kačinsko.....                      | 1.50   |
| SVENTASIS RAŠTAS, II tomas.....                     | 5.00   |
| LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio.....            | 2.00   |
| 100LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio.....              | 7.00   |

Užsiskaitant kreipkitės į

### “GARSO” ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

## SECURITY IS AN INSIDE JOB

Excerpts from an address by Max B. Hurt, Executive Vice President, Woodmen of the World Life Insurance Society at the Kentucky Fraternal Congress

In almost every conversation one hears some mention of Social Security. The newspapers and periodicals are filled with references to laws and ideas which pertain to the proposition of providing security for the individual. From time to time, organizations like these which are represented here tonight are confronted with the details which relate to the provision for security in monetary terms of individuals who are members of fraternal societies and are citizens with the average hopes and dreams for living in the American pattern.

Howsoever we may be necessarily concerned with technical aspects of security which are provided by various statutes, schedules and practices, I would like for us to think for a while tonight about another side of the question of security. I would like to suggest for your thinking and consideration that, notwithstanding all outward preparations for the security of an individual, real security can only come from within. No matter how much money a person may have in the bank, or any kind of annuity or trust he may have, this person is never really secure unless there is within him the intangible, but none the less real, emotion of heart and mind. I would like to suggest that security may be derived from several sources. I will mention a few of them.

First, there is the security of tradition. An individual feels a sense of certainty and balance and poise, through the traditions of his family, his community, his town, and his state. The good name of his family and their achievements set up a pattern of history which gives to him a sense of pride and assurance, which is easily translated into solid comfort and security. An institution likewise, such as these of ours, may find great security and substantial strength in its traditions if tonight each of us could unfold the story of our own organizations and would tread across the pages of history with the gleam in our eye, as we recount and acknowledge the deeds and dreams of those who have gone before us.

Second, there is the security from knowledge of all the facts. An individual who is willing to face up to his own problems and to search for the things that help and the things that hinder him in his own plans finds himself well on the way to a true sense of security in his search for all data which pertains to his own profession or his occupation, or even his hobbies. He never falls into the weak habit of kidding himself, but rather takes sure forward steps to preserve and consolidate his good points and to overcome negative factors which he discovers. An institution likewise, such as these of ours, may find true security in a changing world by being willing to search for the truth; and, above all, by being willing to act upon the knowledge ascertained.

In the third place, real security can come from the opportunity for service. No individual can be truly happy and have within his bosom the sense of belonging, being on a team, if you please, until he is given opportunity to serve. The greatest Fraternalist that ever lived, as He walked the shore of Galilee, said, “He that would be greatest, let him serve.” Perhaps the most complete one sentence record of this same Fraternalist was, “He went about doing good.”

An individual who has opportunity to work with his hands, to speak with his tongue, to run errands with his feet, on behalf of others, will find a true security which is far deeper, more profound and lasting than might accrue to him from mere monetary standing with financial institutions. Again the parallel follows, that institutions, like these of ours, find their greatest security and stability in recognition of opportunities for service.

In this great hour in which we live, “one of the harvest opportunities is truly white.” The fraternal societies may well cry out eagerly in the language of one of old, and say, “Here am I, send me.”

Once again there is a security that comes from participation. A person perhaps lives abundantly to the extent that he has opportunity for self-expression and a chance of participation in the affairs about him. Individuals are given, by an all-wise Creator, diversified talents. Each man or woman is happiest when he or she has opportunity to give expression and fruition to the God given talents within.

Finally, there is the greatest

and most real security that comes from the security of an abiding faith. An individual is strengthened in faith in himself, his own abilities, his motives and ideals by his faith in others. In other words, real security can come with the acknowledgment that “no man liveth to himself alone.” Any individual must have faith in his government and in the institutions to which he has committed a portion of his time, services or resources. By the same token, an institution will have security and stability when the inner conscience of its leadership is attuned to the harmony of the future; most of all, faith on the part of the individual who recognizes that God himself is the author and finisher of all the way of men and is the ground sill of true inner security. An institution, which recognizes that the foundations for all success must be grounded upon the piers of devotion to omnipotent wisdom and power, is well on the way to security which will carry it forward.

## ST. CASIMIR'S CHALLENGE

Suspension of Sunday services at St. Casimir's Roman Catholic Church at Larksville (Plymouth, Pa.) (Lithuanian) because of damage from mine subsidences will be cause for regret far beyond the boundaries of the parish. For St. Casimir's occupies a special place in the affections of Lithuanians of this area.

Consecrated to the memory of a Grand Duke of Lithuania who was canonized in 1522, St. Casimir's is one of 200 churches established in America toward the close of the Nineteenth Century as Lithuanians immigrated to this country to escape the terror of Czarist Russia.

St. Casimir's of Pittston, chartered in 1885, is credited with being the first Lithuanian congregation in the United States. St. Casimir's of Larksville was formed about the same time, although it was not officially chartered until 1889 when the Lithuanian patriot, the Rev. Alexander Burba, came to Wyoming Valley and launched this parish and subsequently Holy Trinity Church of Wilkes-Barre. St. Mary's Annunciation Church of Kingston, formed in 1902, is another offspring of St. Casimir's.

To older residents of the community, St. Casimir's has added meaning because so many turned to it for comfort and guidance after their arrival from the old country. Today, it continues to serve some 500 families and its two thriving daughters are among the five leading Lithuanian parishes in the Diocese of Scranton.

## NEBŪK ŽILAS



Stebėklingos gyduolės, kurios panaikina žilumą, plaukų alinkimą ir plaukianąs. Šias gyduoles privalėtų turėti kiekvienas, kuriam žyla, senka, arba pleiskanuoja plaukai. Jos atitaiso žilus plaukus kokie buvo, bet nėra dažai. Nėra nieko už jas geresnio iki šiol išrasta. Kreipkitės neatidėliojant ilgiau. Kaina \$2.00. Jeigu nebūsite pilnai patenkintas, jums pinigai bus sugrąžinti.

PASTABA: Su orderiu siųskite ir pinigų, kitaip vaidu nesumėdam.

FLORAL HERB CO. Box 305, Dept. 6, Clinton, Indiana

its beloved pastor, the Rev. A. J. Sinkiewicz, who was baptized there in 1894 and who has served it faithfully since 1924. (Wilkes-Barre Time-Leader-Evening News, Nov. 15, 1954.)

## FIRST ELECTRIC STREET RAILWAY

On November 26, 1832, the first street railway in America began operation. A horse-drawn car, constructed by John Stephenson, travelled in New York City from City Hall to 14th Street. Before the year was over, the route had been extended several miles. Between 1832 and 1873, horse-drawn street cars were introduced in most of the leading cities in America. In the latter year a cable system was constructed in San Francisco and was so successful that horses were pretty much eliminated. The greatest change in street transportation came, however, after 1888, when the first successful electric street railway was introduced in Richmond, Virginia. The electric system was the prevalent one in the United States for many years and despite the increasing use of buses today, can still be found in many areas of the United States.

## ROBERT R. LA SALLE

On November 22, 1643, Rene Robert La Salle, French explorer of the Mississippi and Canada, was born in Rouen. At the age of 24 came to Canada, explored the Lake Ontario area and established forts on the St. Lawrence River. Later he and a band of explorers descended the Mississippi River and built a fort near its mouth. He named the adjacent lands Louisiana. After returning to France, he set out with four vessels and 280 men to find the mouth of the Mississippi from the sea. Failing in this, he and those who followed him set out overland. Along the way, La Salle's nephew was killed in 1687 by two of the company and when La Salle inquired into the matter he was shot dead from ambush.

## MIRĖ J. SENUTA

PITTSBURGH, Pa.—Lapkričio 11-tą mirė Juozas Senuta, ilgametis LRKSA 35 kuopos narys (nuo 1915 metų). Palaidotas iš Sv. Vincento bažnyčios Sv. Kazimiero parapijos kapinėse. Paliko žmoną Viktoriją—tos pačios kuopos narę, 1 dukterį ir 3 sūnus. Teilsis jos vėlė Viešpaty!

Albina Ewalt, kp. sek.

BUENOS AIRES, Argentina.—Diktatoriaus Perono valdžia pradėjo atakas prieš kaikiurius katalikų vyskupus ir kunigus kaltindama juos už opozicinį nusistatymą režimui.

Try the PREMIUM-QUALITY BREW

CLEAN TASTE CLEAR THRU!

Give yourself a STEGMAIER Gold Medal

Stegmaier Brewing Co., Wilkes-Barre, Pa., Est. 1857

For Prompt Delivery Call

|                             |                          |
|-----------------------------|--------------------------|
| Wilkes-Barre Valley 2-8171  | DuPont...Olympic 4-2711  |
| Nanticoke Enterprise 1-0691 | Harvey's Lake.....9-3092 |
| (No Toll Charge)            | Shickshinny.....3221     |

Tune in "Waterfront", Exciting Family Adventure, Every Saturday, 6-6:30 P. M. WNDP-TV

Tune in "I Led Three Lives" WBRE-TV every Monday, 10:30 P. M.

## WHAT LITHUANIA MEANS TO ME

My awareness of the existence of Lithuania and the Lithuanian people is of long standing. It dates from spacious days in Tsarist Russia before the March and October revolutions of 1917, early during the first world war, when I was working in Petrograd as assistant correspondent for the Times.

I feel entitled to say what national characteristics and what qualities of mind and heart tended to endear the country and people to me. Asked to sum them up in as few words as possible I should say they include pride of race, traditional relationship with nature in its varied manifestations, a highly developed sense of beauty reflected in Lithuania's exquisite folk art and her delightful folk songs called dainos, loyalty to friends, boldness and inflexible tenacity of purpose and an iron will which no alien tyranny can ever hope to subdue. And it is chiefly these national traits that have impressed me most profoundly.

If quality rather than quantity were adopted as the criterion whereby to judge the claim of a country to be called civilized, then most emphatically Lithuania would be assured a foremost position among the nations of the earth, in inverse proportion to her area and population. Even in the days of her greatness as the Grand Duchy of Lithuania, notably under the sway of the famous Gediminas, perhaps the most powerful of Lithuanian sovereigns, her tolerance and humanity in the treatment of all forms of religion and of other races subject to her were in marked contrast to the savagery then rampant in the policy of Western Europe. And after the recovery of her independence in 1918, no country in a stern Europe, least of all her two powerful and unpleasant neighbours, Germany and Russia, showed more consideration for national minorities, including the Jews, than she did. Not I but a wholly impartial and an objective observer, the Swedish author Sven Auren, in his book entitled "Signature

Tune," writing about the manner in which Lithuania offered asylum to the Polish refugees fleeing before the German and Russian invaders in September 1939 remarks: "The Lithuanians behaved splendidly. . . Lithuania proved herself to be one of Europe's most civilized nations. . . They behaved like gentlemen in their hour of testing."

Of their personal loyalty to their friends no man alive has a greater right to speak than I because I am a living evidence of it. And by way of comparison with the methods of Communism let me cite the experience of a former acquaintance of mine, an Englishman too, who after faithfully serving a Moscow paper as its London correspondent for ten years was sacked at a moment's notice without any compensation.

I can in conclusion only repeat what I have often said before, that I regard my twenty years spent in the service of Lithuania as the happiest of my varied life upon which I shall ever look back with pride and gratification. And alike on grounds of sentiment and simple justice, in Lithuania's darkest hour, but let us hope before the dawn, "when the tongue's office should be prodigal to breathe the abundant dolour of the heart." I shall continue to do all that lies within my limited power to champion the righteous cause of my second Homeland.

E. J. Harrison

## NEMOKAMAI

Pamėginkite visi tie, kurie kenčia nuo skausmų: REUMATISKUS, RANKŲ IR KOJŲ GELIMĄ BEI TIRPIMĄ, NEURALGIJĄ, NUOVARGI, DIEGLIUS. Jeigu jūs branginate savo sveikatą, tai tuojau atsiskleite savo vardą, pavardę ir adresą drauge su šiuo skelbimu, ir nemokamai gausite natūrij pagerintus Dekano Galings Mosties. Pavartoję ją, po savaitės laiko, jeigu nesijausite sveikesni, grąžinkite mums likusią. Bet mes žinome: tūkstantams padėjo, padės ir jums. Užtikriname pasiekmes!

Yra senas ir teisingas priežodis: kas topa, tas vaziuoja. Todėl, jeigu nori važiuoti, tai tepk ir tepk su Dekano Galings Mostim.

DEKEN'S PRODUCTS P. O. Box 868 Newark, N. J.

# VIETINĖS ŽINIOS

## DAIMANTAITĖS SUTUOKTUVĖS

LRKSA 17-tos kūpos nario ir veikejo Saliamono ir Ancles Daimantu, g. 424 East South St., Wilkes-Barre, dukterė Aidona ištekejo už Jono Oblieko. Šv. Trejybės bažnyčioje juoda su tuokė kun. J. Valūnas. P. mergėmis buvo jaunavedės sesuo Irena Daimantaitė, Eleonora Sėrgalytė ir Geraldine Roche; pabroliai buvo Julius Mikosky, Jr., Thomas Krisulevičius ir jaunavedės brolis Robertas Daimantas. Jaunavedė prie altoriaus palaidėjo tėvas Saliamonas Daimantas.

Vedybinė puota įvyko Lenkų Veteranų 147 posto patalpose, E. Market St., Wilkes-Barre.

Jaunavedė yra užbaigus GAR High School ir dirbo F. W. Woolworth krautuvelyje.

Jaunavedys yra sūnus Mr. ir Mrs. John Obliek, g. 272 Vine St., Plymouth. Jis yra baigęs Larksville High School ir neseniai užbaigė tarnybą U. S. oro jėgose.

Jaunavedžiai apsigyvens 923 Staska St., Bethlehem, Pa.

Jaunavedžiams linkime laimingo gyvenimo!

## SEKMINGA KLUBIEČIŲ PRAMOGA

Trečiadienį, lapkričio 17-tą, Redington viešbučio patalpose, Wilkes-Barre, įvyko metinė Wyoming Klono Lietuvių Moterų Klubo labdarininkų pramoga. Publikos buvo pažymėtina daug. Po kortų lošimų sekė užkandžiai ir šokiai.

Klubietės gana gausiai savo aukomis paremia Jėzaus Nukryžiuotojo senelių prieglaudą Elmhurst, Pa.

Antradienį, lapkričio 30, Redington viešbučio patalpose įvyks mėnesinis klubo susirinkimas, kuriame bus pateiktas labdarininkų pramogos raportas ir svarstomi kiti klubo reikalai.

## NAUJA KLUBIEČIŲ VALDYBA

Pittstono Lietuvių Moterų Klubas turėjo metinį susirinkimą ir išsirinko naują valdybą 1955 metams. Naujos valdybos sąstatai: Alicija Griškonienė—pirmininkė, Rozalija Kizis—vice pirmininkė, Mary Cooney—įždininkė, Nellie Grishki—sekretorė, Ann Sutter Evelyn Bulger—išdė globėjos. Klubietės rengia kalėdinę pramogą.

## A. A. Mirusiems

A. A. KAZYS A. ROPAS, g. 83 Chestnut St., Swoyerville, Pa., po kelių savaitių sirgimo mirė lapkričio 17-tą. Palaidotas šeštadienį, lapkričio 20, iš Luzerne Šv. Onos bažnyčios parapijos kapinėse, Lehman, Vėlonis buvo gimęs Lietuvoje, į šią šalį atvyko jauname amžiuje. Jo žmona Elena mirė šių metų kovą.

## SKAUSMAI, NEURALGINIAI IR MŪSKULINIAI

Jeigu jūs kentėjot dėl šių įvyrių ir varžinančių, kartų su n. aralginiai atonantių skausmų; jeigu jūs tiesiog pavertė mizerija dėl muskulų skausmų; jeigu jūs pasirengė atitiu tik vėską už pagalbą nuo tokių kanzančių skausmų jūs tikrai susidomėsite gydytole ANTRO.

Raportai parodo, kad ši nuostabi formulė greitai palengvina skausmus ir baigia nervų galas, nuo idegimo rankų gyslių, pečių, rankų ir kojų, taipgi pailsusių muskulų. Vartojant entuziastiškai atsiliepa apie apturtę pagalbą, kartais su keliomis pirmomis dozėmis.

Nekentėk nei vienos kitos dienos neįsimegines ANTRO. Jūs galite gauti KINGSLEY CO., Dept. 32, Peekskill, N. Y. Patikrinkite, kad jūsų pavarde ir adresas konverte kampely būtu atinkiai užrašyta. Jūs apturėsite atitinkamą kiekį gyduoliu, už kurias užmokėsit paštorui tik \$3.48. Veikite dabar, iki ANTRO yra pereinama už šią kainą.

vo mėnesį. Paliko dukterį, du sūnus ir penkis anūkus.

A. A. ONA ŠILALIENĖ, g. 228 Gaylord Row, Plymouth, mirė lapkričio 18, palaidota šeštadienį, lapkričio 20-tą, su bažnytinėmis iškilėmis parapijos kapinėse, Muhlenburg, La'dojimas rūpinosi Maslausku istaiga. Vėlonė buvo gimusi Lietuvoje, Plymouthe įsikūrė 1909 metais. Prie klaušė prie Altoriaus-Rozačiaus ir Šv. Onos draugijų. Paliko vysergalytė ir Geraldine Roche; pabroliai buvo Julius Mikosky, Jr., Thomas Krisulevičius ir jaunavedės brolis Robertas Daimantas. Jaunavedė prie altoriaus palaidėjo tėvas Saliamonas Daimantas.

A. A. MARIJONA SEBASTINIENĖ, g. 52 Ryman St., Luzerne, Pa., mirė lapkričio 20, palaidota iš Kingstono Šv. Marijos bažnyčios parapijos kapinėse, Pringle. Vėlonė buvo gimusi Lietuvoje, į šią šalį atvyko jauname amžiuje ir apsigyveno Luzernėje. Paliko tris sūnus, dvi dukteris, 26 anūkus ir 24 proanūkus.

A. A. JONAS KRUSINSKAS, g. 617 Jones St., Hanover sekacija, Nanticoke, mirė lapkričio 18-tą, palaidotas lapkričio 22-tą iš Šv. Juozapo bažnyčios Šv. Marijos kapinėse, Hanover Township. Vėlonis iš Lietuvos atvyko 50 metų atgal ir pirmiausia apsigyveno West Pittstone, o paskutiniuo 46 metus gyveno Nanticoke. Jis buvo Hanoverio lietuvis Šv. Juozapo bažnyčios čarterio narys. Paliko 5 dukteris, 4 sūnus, dvi seseris, brolių ir 11 atnukų. Laidojimų rūpinosi direktoriai Matikevičiai—114 kuopos nariai.

A. A. PAULINA SAVICKIENĖ, g. 259 Grant St., Exeter, mirė lapkričio 21-mą Pittstono ligoninėje. Vėlonė šių metų lapkričio 6-tą savo namuose nukrito laiptais ir sunkiai sužalojo dešinę ranką ir kairiąją koją. Pasikankinus 15 dienų mirė. Palaidota iš Pittstono Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Laidojimų rūpinosi direktorius Kizis, kurio įstaigoje buvo pašarvota. Paliko sūnų Tamą.

## SUSILAUKĖ DVYNUKŲ

Lapkričio 13-tą Mr. ir Mrs. L. Gurnari, g. 28 Pettebono St., Luzerne, Pa., susilaukė dvynukų. Naujagimių motina yra dukterė Luzerne Šv. Onos parapijos ilgamečio vargonininko ir LRKSA 77 kuopos nario muziko Jokūbo ir Elenos Vairaičių.

## IŠ ELIZABETHIEČIŲ PADANGĖS

ELIZABETH N. J.—Lapkričio 10-tą įvyko Elizabetho jungtinių klubų susirinkimas. Lietuvių Laisvės Svetainės draugija ir tą susirinkimą pasiuntė tris atstovus, būtent: John Reedy, Vinca Senkų ir Stasį Valatką.

Sekmdienį, lapkričio 21-mą, Šv. Petro ir Povilo bažnyčioje per 8-tos valandos Mišias Lietuvos Vyčių 52-ra kuopa turėjo bendrą komuniją. Po pamaldų Bavarian Room restuarante buvo bendri pusryčiai.

1955 m. balandžio 15-16 d. d. Elizabetho Armory patalpose įvyks Amerikos berniukų skautų milžiniška paroda. Lapkričio 13-tą Šv. Petro ir Povilo parapijos skautų 16-toji kuopa pravedė popieros rinkimo vaju. Toks vajuus daromas kiekvieną antrą šeštadienį sukėliui lėšų būtinų reikmenų įgijimui.

Gruodžio 5-tą, Šv. Petro ir Povilo parapijos Treutinkai rengia iškilmingą vakarienę. Pradžią 6 val. vakaro. Pelnas parapijos naudai. Bilietas tik \$2.50.

Šeštadienį, lapkričio 13-tą, Šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje įvyko BALFO 24-to skyriaus narių ir rūbų rinkėjų susirinkimas. Skyriaus pirmininkas kompozitorius Juozas Žilevičius išdavė raportą iš kurio paaiškėjo, kad surinkta 2713 svarų gerų drabužių ir jie pasiusti į centrinį BALFO sandėlį, Brooklyne. Po susirinkimo įvyko socialinė pramoga BALFO naudai.

Vincas Senkus, koresp.

# Kingstono Šv. Marijos Parapijos Choro Istorija



MUZIKAS JONAS J. SAUČIŪNAS

Dabartinis Šv. Marijos Apreiškimo lietuvių parapijos vargonininkas, 34 metai dirbęs šioj parapijoj.

Choras, kiek pavyko išaiškinti, suorganizuotas vargonininko Motiejūno laikais (1904 m.), bet narių skaičius nežinomas, tik 1907 m. atvykus vargonininkui Adomui Šaučiūnui užvesta užrašų knyga ir pirmojo choro nariais buvę šie: Marjona Žilinskaitė, Jieva Butrimavičiūtė, Ona Vyšniauskaitė, Marijona Jokušauskaitė, Marijona Aidukaitė, Katrė Gildaitė, Pijus Žiūris, Leonas Žiūris, Juozas Kaminskas, Motiejus Makauskas, Juozas Degutis, Domininkas Černelis, ir Juozas Lešauskas. Apie tu laikų choro veiklą žinių negauta.

Atvykus į šią parapiją vargonininkui Jonui Sarsėvičiui, kuris ilgai čia darbavosi, suruošti svarbesni meniški parengimai: vargonų šventinimo bažnytinis koncertas, išpildyta kantata "Septyni Žodžiai nuo Kryžiaus", muzika Th. Dubois, drama "Zalčių Karalienė", komedija "Kokis Ponas, Toks ir Kromas", drama "Genovaitė" ir daug menkesnės vertės meniško veikalelių. Atvykus į šią parapiją Antanui Sodeikai, kurioje jis išbuvo tik apie vienus metus ir pusę, suvaidinta operetė "Užburta Kunigaikštis", "Žydas Statinėj" su priedu "Daina be Galo" ir išleistuvių koncertas.

Lapkričio mėnesi, 1920 m. atvykus dabartiniam vargonininkui Jonui J. Šaučiūnui, choras puikiai pasidarbavo ir darbuojasi kaip parapijos, bažnyčios, taip ir tautos geroveli. Neskaitant visokių meniško parengimų ir vaidinimų, kurių buvo labai daug, suminėsiu tik svarbiausius darbus. 1926 m. dalyvavo savo lėšomis "Sesqui Centennial" Philadelphia, Pa., Lietuvių Dienoj, maršuojuant parade ir pildant koncertą.

1927 m. dalyvavo "Festival of Songs of Many Nations", Wilkes-Barre, Pa. 1928 m. liepos 1-4 dienomis, su Šv. Onos parapijos choru, Luzerne, Pa., atstovavo Wyoming Klono lietuvius dalyvaujant Wyoming Valley "Sesqui Centennial Celebration" parodij ir vakarinėj programoj, pasirėdę lietuviškais kostiumais. 1929-1931 metais įdainavo 8 lietuvišką plokšteles RCA Victor kompanijoj ir abu kartu davė lietuviškų koncertus oro bangomis iš radijo stoties, Atlantic City, N. J. 1930 m. lapkričio 23 dieną dalyvavo Lietuvos Didžiojo Kuni-gaikščio Vytauto 500 metų mir-

ties sukakties paminėjimo koncerte Penn Teatre, Wilkes-Barre, Pa. 1934 m. dalyvavo rengime Wyoming Klono Lietuvių Pirmos DAINŲ SVENTĖS, liepos 4 dieną, Valley View Parke, Inker-

man, Pa. ir jungtiniam chore pildė muzikalinę programą. Muzikas Jonas J. Šaučiūnas buvo rengimo komiteto pirmininkas. 1938 metais, kuomet Wyoming Klono lietuviams minėjo Lietuvos nepriklausomybės 20 metų sukaktį, balandžio 25 d. Meyers High School svetainėje, Wilkes-Barre, Pa., choras dalyvavo išpildyme programos.

Tais pačiais metais, minint Lietuvos nepriklausomybės sukaktį, buvo surengta Wyoming Klono Dainų Šventė Rocky Glen Parke ir choras dalyvavo dainų programoje. 1939 m. kartu su Wyoming Klono "Dainos" Draugija daly-



ŠV. MARIJOS APREIŠKIMO LIETUVIŲ R. K. PARAPIJOS CHORAS SU ADOMU SAUČIŪNU—VEDEJŲ, 1907

vo Lietuvių Dienoj, Pasaulinėj Parodoj, New Yorke. Choro išlaidos vykti į Parodą \$454.00.

1945 m. spalio 28 d. parengė šaunų Jubilėjinį Koncertą paminėjimui 25 metų sukakties muziko Jono J. Šaučiūno vargonininkavimo šioj parapijoj. Koncertas įvyko Kingstono High School auditorium, kur dalyvavo artistai Helen Bartush, Ted Šidlauskas ir solenizanto vedamas Šimkaus vardo vyrų choras.

1952 metais, parapijos Aukstinio Jubilėjaus metais, choras aktyviai dalyvavo jubilėjui rengti komitete ir išpildė dvi turinias programas. Pirmą, Aukstinio Jubilėjų pradėdant, vasario 24

diena, bažnyčioje ir po pietų svetainėje, laike bankieto. Antra, Aukstinį Jubilėjų užbaigiant, spalio 26 dieną laike Pontifikalinių Šv. Mišių, kurias atnašavo J. E. vyskupas William Hafey, D. D. ir vakare, bankieto metu, kuris įvyko American Legion Home, Wilkes-Barre, Pa.

Nuo 1920 m. parapijos naudai choras pasidarbavęs taip: dovanos ir nuo parengimų \$2,145.00; scenerijų įtaisymas svetainėje \$411.00; sėdynės įtaisytos chorui prie vargonų—kainavo \$393.96; visokios bažnytinės muzikos (gaidų) pirktą už \$393.00. Iki Jubilėjų Metų choras parapijai yra paaukojęs \$3,612.96.

man, Pa. ir jungtiniam chore pildė muzikalinę programą. Muzikas Jonas J. Šaučiūnas buvo rengimo komiteto pirmininkas. 1938 metais, kuomet Wyoming Klono lietuviams minėjo Lietuvos nepriklausomybės 20 metų sukaktį, balandžio 25 d. Meyers High School svetainėje, Wilkes-Barre, Pa., choras dalyvavo išpildyme programos.

Tais pačiais metais, minint Lietuvos nepriklausomybės sukaktį, buvo surengta Wyoming Klono Dainų Šventė Rocky Glen Parke ir choras dalyvavo dainų programoje. 1939 m. kartu su Wyoming Klono "Dainos" Draugija daly-

vo Lietuvių Dienoj, Pasaulinėj Parodoj, New Yorke. Choro išlaidos vykti į Parodą \$454.00.

1945 m. spalio 28 d. parengė šaunų Jubilėjinį Koncertą paminėjimui 25 metų sukakties muziko Jono J. Šaučiūno vargonininkavimo šioj parapijoj. Koncertas įvyko Kingstono High School auditorium, kur dalyvavo artistai Helen Bartush, Ted Šidlauskas ir solenizanto vedamas Šimkaus vardo vyrų choras.

1952 metais, parapijos Aukstinio Jubilėjaus metais, choras aktyviai dalyvavo jubilėjui rengti komitete ir išpildė dvi turinias programas. Pirmą, Aukstinio Jubilėjų pradėdant, vasario 24

diena, bažnyčioje ir po pietų svetainėje, laike bankieto. Antra, Aukstinį Jubilėjų užbaigiant, spalio 26 dieną laike Pontifikalinių Šv. Mišių, kurias atnašavo J. E. vyskupas William Hafey, D. D. ir vakare, bankieto metu, kuris įvyko American Legion Home, Wilkes-Barre, Pa.

Nuo 1920 m. parapijos naudai choras pasidarbavęs taip: dovanos ir nuo parengimų \$2,145.00; scenerijų įtaisymas svetainėje \$411.00; sėdynės įtaisytos chorui prie vargonų—kainavo \$393.96; visokios bažnytinės muzikos (gaidų) pirktą už \$393.00. Iki Jubilėjų Metų choras parapijai yra paaukojęs \$3,612.96.

man, Pa. ir jungtiniam chore pildė muzikalinę programą. Muzikas Jonas J. Šaučiūnas buvo rengimo komiteto pirmininkas. 1938 metais, kuomet Wyoming Klono lietuviams minėjo Lietuvos nepriklausomybės 20 metų sukaktį, balandžio 25 d. Meyers High School svetainėje, Wilkes-Barre, Pa., choras dalyvavo išpildyme programos.

Tais pačiais metais, minint Lietuvos nepriklausomybės sukaktį, buvo surengta Wyoming Klono Dainų Šventė Rocky Glen Parke ir choras dalyvavo dainų programoje. 1939 m. kartu su Wyoming Klono "Dainos" Draugija daly-

vo Lietuvių Dienoj, Pasaulinėj Parodoj, New Yorke. Choro išlaidos vykti į Parodą \$454.00.

1945 m. spalio 28 d. parengė šaunų Jubilėjinį Koncertą paminėjimui 25 metų sukakties muziko Jono J. Šaučiūno vargonininkavimo šioj parapijoj. Koncertas įvyko Kingstono High School auditorium, kur dalyvavo artistai Helen Bartush, Ted Šidlauskas ir solenizanto vedamas Šimkaus vardo vyrų choras.

1952 metais, parapijos Aukstinio Jubilėjaus metais, choras aktyviai dalyvavo jubilėjui rengti komitete ir išpildė dvi turinias programas. Pirmą, Aukstinio Jubilėjų pradėdant, vasario 24

diena, bažnyčioje ir po pietų svetainėje, laike bankieto. Antra, Aukstinį Jubilėjų užbaigiant, spalio 26 dieną laike Pontifikalinių Šv. Mišių, kurias atnašavo J. E. vyskupas William Hafey, D. D. ir vakare, bankieto metu, kuris įvyko American Legion Home, Wilkes-Barre, Pa.

## LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos susirinkimas bus gruodžio 5-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną, 7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 Superior Ave. Visos narės-nariai, dalyvauskite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos susirinkimas bus gruodžio 5-tą dieną, tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapijos kambary.

BALTIMORE, Md.—13-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 5-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Alfonso parapijos svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos susirinkimas bus gruodžio 5-tą dieną, tuoj po paskutinį mišių, Šv. Trejybės parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa.—18-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 5-tą dieną, tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėje.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos susirinkimas bus gruodžio 5-tą dieną, Šv. Jurgio parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—50 kuopos susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, Lietuvių svetainėje, 6835 Superior Ave., 7:30 P. M.

GRAND RAPIDS, Mich.—54 kp. susirinkimas bus gruodžio 5-tą dieną, tuoj po sumai, Šv. Petro ir Povilo parapijos mokyklos kambary.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 5-tą dieną, 2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 147 Montgomery Pl.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos susirinkimas bus gruodžio 2-tą dieną, 7:00 P. M.

HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 5-tą dieną, tuoj po sumos, pas P. Stasiukonį, 107 Green St., W. Hazleton.

SO. BOSTON, Mass.—94 kuopos susirinkimas bus gruodžio 5-tą dieną, pobažnytinėj salėj, Fifth St., S. Boston, Mass.

WORCESTER, Mass.—98 kuopos susirinkimas bus gruodžio 5-tą dieną, 9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn.—109 kp. susirinkimas bus gruodžio 13 dieną.

## "DIEVAS SU MUMIS" MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Užsakant kreipkitės į:

"GARSO" ADMINISTRACIJA P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

## METINIS 19 KUOPOS SUSIRINKIMAS

NEWARK, N. J.—LRKSA 19 kuopos metinis susirinkimas įvyks gruodžio 12, tuoj po sumos, Šv. Jurgio Draugijos salėje, 180-2 New York Ave., Newark, N. J. Visi nariai privalo dalyvauti, nes bus renkama kuopos valdyba 1955 m. ir svarstomi kiti kuopos reikalai.

Pageidaujama, kad visi nariai užsimokėtų savo duokles pilnai už 1954 m., kad neliktumėt skolingi už senus metus.

Malonėkite pakalbinti tuos, kurie galėtų prisirašyti. Yra visokių skyrių, gali priklausyti nuo užgimimo iki 55 metų. Įstojimas veltui.

J. E. Zemaitis, pirmin. J. Mikalauskas, raštin.

## MIRĖ MARIJONA ASTRUSKIENĖ

Marijona Astrauskienė, buvusi LRKSA 216-tos Manchester, Conn., kuopos sekretorė, mirė lapkričio 8, 1954, St. Francis ligoninėje, Hartford, Conn. Palaidota lapkričio 11, 1954, St. Bridget's kapinėse, Manchester, Conn. Nuliūdime paliko vyrą Stanislovą, dukterį ir du sūnus.

LRKSA vėlonė įstojo sausio 15, 1937, ir ilgą laiką ėjo kuopos sekretorės pareigas, iš kurių pasitraukė praėjusių metų pabaigoje.

Mūs 216 kuopa per dešimt mėnesių neteko net 5-kių narių, būtent: Antano Kilezos, Antano Užupio, Onos Kildušienės, Petro Jesonio ir vėliausia—Marijona Astrauskienės. Taigi, iš tokios mažos kuopos prarast penkis narius, tai yra didelis dalykas. Turėjom 22 narių, o dabar paliko tik 17 narių.

Jonas Gudžiūnas, rašt.

NORFOLK, Va.—Lapkričio 22-ą automobiliais ir traktoriais susitrenkime žuvo trys jūreiviai.

## TAVERN FOR SALE

Small Country Tavern, Beer and Liquor License, Electric Beer System, Jake Box, Shuffleboard. Living quarters four rooms. Very good water drilled well; two nice concrete cellars; big two car garage. New three unit motel, showers, sinks, toilets; three acres land, could make a nice picnic grove. Property joins Tunkhannock Creek. Good fishing, swimming. Located on Route 92, just seven miles from Tunkhannock on road going to Nicholson. Price reduced for quick sale due to illness \$17,500.00. A real good buy. Call Nicholson 2-5711 or write PEGGY'S COZY TAVERN, R. D. No. 4, Tunkhannock, Pa.

## Uždirbk

# TAUPMENOMIS

3%

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMIUI AR PERTAISYMIUI NAMŲ

## Superior Savings & Loan Association

Telephone HE 1-2498

6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio